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АНОТАЦІЯ

Молгамова Л. О. Концепт DEATH в англомовному дискурсі:

лінгвосинергетичний аспект. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 035

«Філологія». – Сумський державний університет, Суми, 2024.

У дисертації концепт визначено як ментальну репрезентацію абстрактної

одиниці знання, яка зазнає модифікації через індивідуальні характеристики

особистості, зокрема освітній рівень, соціальний статус, культурну приналежність

та релігійні переконання. Ця структурована думка об’єднує вербальні та

невербальні компоненти знання про досліджуваний об’єкт, активно впливаючи на

пізнання та комунікацію індивіда. Вона маніфестується в мовленнєвих актах,

вимагаючи аналізу в контексті взаємодії зовнішніх і внутрішніх чинників,

пов’язаних з інтеграцією особи в більш широкий екстралінгвістичний і

соціокультурний контекст.

Об’єктом дослідження є концепт DEATH в англомовному дискурсі,

предметом дослідження – мовні вияви концепту, які реалізують концепт у дискурсі

і доводять його синергетичний характер.

Доведено, що повне розуміння актуальності комплексного аналізу концептів

виходить за межі чинних лінгвокультурологічних і лінгвокогнітивних методів.

Обидва підходи взаємодоповнюють один одного, оскільки концепт є ментальним

утворенням у свідомості індивіда, що слугує мостом до культурної концептосфери

соціуму, а також одиницею культури, фіксуючи колективний досвід, який стає

частиною індивідуального надбання. Лінгвокогнітивний аналіз простежує шлях від

індивідуальної свідомості до культурних узагальнень, тоді як

лінгвокультурологічний аналіз – від культури до особистісної свідомості. Сучасні

методи, такі як дефініційний аналіз, етимологічне дослідження, аналіз через

лексико-семантичні поля, асоціативні експерименти та концептуальний аналіз є

головними у вивченні лінгвокультурних і лінгвокогнітивних аспектів концептів.
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Дискурс проаналізовано як складну та багатовимірну категорію, що

віддзеркалює мовленнєву взаємодію та комунікаційні процеси в суспільстві,

зокрема соціокультурні, психологічні, ідеологічні та інституційні детермінанти, які

формують структуру та сутність мовлення. Дослідження дискурсу є основним для

розуміння механізмів, за допомогою яких мова є інструментом вербалізації

концептів і конструювання соціальних взаємодій, відносин і культурних

нормативів.

Розглянуто, що корпусна лінгвістика є ефективною методологією для аналізу

концептів, оскільки вона забезпечує систематичний та об’єктивний підхід до

вивчення мовного матеріалу, дозволяючи обробляти значні обсяги даних за

короткий період. Застосування конкордансів, корпусних словників і статистичних

методів аналізу розширює можливості дослідників для глибокого розуміння

концептів і варіативності їхнього трактування серед різних мовних груп.

Висвітлено центральний принцип синергетики стосовно того, що порядок і

організація можуть виникнути спонтанно з хаосу через процеси внутрішньої

самоорганізації та взаємодії із зовнішнім середовищем, що сприяє адаптації та

самозбереженню. Основа цієї парадигми полягає в еволюційному розумінні

цілісності, де аналіз явищ переходить від розгляду лінійних зв’язків до нелінійної,

хаотичної варіативності, водночас зважаючи на вплив зовнішніх чинників і

переходячи від дискретності до фрактальності для відображення безперервної

динаміки систем. Концепт розглянуто як саморегульовану, гомеостатичну,

ієрархічно організовану систему з нелінійною динамікою та фрактальною

структурою, що виявляє тенденцію до самоподібності. Це підкреслює механізми

формування та подання концептів у мові, відкриваючи нові перспективи для

розуміння когнітивних процесів, асоційованих із вербалізацією концептів.

Окреслено, що відсутність уніфікованої структури концепту, яка одночасно

враховувала б усі його аспекти, вимагає розроблення нових міждисциплінарних

підходів, які б дозволили кореляцію між мовою і мисленням через вивчення

когнітивних процесів лінгвістичними методами. Цей підхід передбачає аналіз

мовленнєвої діяльності як взаємодійної системи з іншими системами в мовному
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середовищі, розглядаючи концепт як динамічну когнітивну модель, на яку

впливають як внутрішні, так і зовнішні чинники. Доведено, що такий

лінгвосинергетичний аналіз є ефективним засобом для вивчення функціонування

концептів, зважаючи на їхню багаторівневу структуру та динаміку змін у часі.

У межах здійсненого аналізу було ідентифіковано та охарактеризовано ім’я

концепту DEATH. Було розроблено лексико-семантичну структуру концепту

DEATH, що дозволило виявити понятійний зміст цього концепту. Твердження про

фрактальність лексико-семантичного поля концепту DEATH підкріплено

аргументами, що фрактальність проявляється в його рекурсивності: лексико-

семантичні варіанти можуть необмежено розвиватися та комплектуватися,

зберігаючи організованість. Рекурсивність знаходить вираження як у змісті, так і у

формі подання інформації, де кожен мікрофрактал має здатність до автономного

функціонування, а властивість самоподібності забезпечує єдність у різноманітті,

формуючи цілісне сприйняття поля. Було створено фреймову модель для концепту

DEATH, де було аргументовано ідею про його фрактальну рекурсивність.

З використанням методології лінгвістичних мереж було систематизовано

значення концепту DEATH відповідно до основних пропозиційних моделей.

Лінгвістична мережева модель концепту продемонструвала, що смерть може бути

інтерпретовано через різноманітні атрибути та контексти, описуючи її як процес

або стан, що може мати багато причин і наслідків, а також асоціюватися з різними

символами та емоціями. Ця модель підкреслює фрактальну природу концепту

DEATH, де кожен компонент вбудовується в інший, створюючи складну,

динамічну та рекурсивну структуру.

Доведено, що фрактальне розташування елементів мережі забезпечує єдність

концептуальної структури, де значення кожної окремої моделі містить у собі

значення всіх інших, узагальнюючи або визначаючи їх наперед. Це означає, що за

будь-якою окремою моделлю можна реконструювати всю концептуальну мережу з

її компонентами, указуючи на самоподібність, складність, динамічність і

рекурсивність лінгвістичної мережі концепту DEATH.
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На основі принципів синергетики було розроблено цілісну

лінгвосинергетичну модель концепту з використанням категоріального і

понятійного апарату синергетики в лінгвістиці для пояснення механізмів

саморегуляції концепту як структури, що самостійно організовується в

гомеостатичну, ієрархічну систему з відкритою нелінійною динамікою.

Дослідження підтвердило фрактальну природу концепту з акцентом на його

основні характеристики: самоподібність, динаміку, нерегулярність, рекурсивність

і дробовість, де кожен елемент містить інформацію про ціле, здатен до

саморозвитку та має здатність до автономної функції, зберігаючи водночас єдність

у різноманітності та формуючи цілісне сприйняття концепту.

Проаналізовано, що розвиток концепту проходить через різні фази (від

початкової до кінцевої) з можливістю переходу до нових станів або повернення до

попередніх за умови флуктуацій. Ця модель підкреслює неперервний характер

еволюції концепту, що проявляється в безкінечній послідовності тимчасових

станів, що взаємозалежно трансформуються. Лінгвосинергетичний підхід до

вивчення фракталів відкриває нові перспективи для аналізу складних,

багаторівневих структур, надаючи змогу глибше зрозуміти багатомасштабність і

стереоскопічність об’єктів різноманітного походження.

Дослідження соціокультурного аспекту концепту DEATH в англомовному

контексті виявило, як мова слугує засобом подання та інтерпретації поняття смерті,

сприяючи формуванню уявлення про лінгвістичну цілісність концепту. Аналіз

концептуальних метафор концепту DEATH висвітлив різні виміри феномену

смерті, зокрема його інтерпретацію як зміну стану, кульмінацію життєвого шляху,

особистого досвіду, природної частини існування, полегшення від страждань або

переходу до іншого стану. Застосування асоціативного експерименту додатково

розкрило, як англомовне суспільство концептуалізує смерть, акцентуючи на

емоційній втраті, природності, страху перед невідомістю, релігійних переконаннях

і невизначеності.
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Практичне застосування методики лінгвальних мереж дозволило розробити і

застосувати на практиці методику виявлення і попередження депресивних станів

серед молоді, яка уникає відвертих розмов на тему смерті.

Ключові слова: концепт, англомовний дискурс, когнітивно-семантичний

аспект, лінгвосинергетичний аспект, соціокультурний аспект, атрактор,

фрактальність, нелінійність, самоорганізація, фреймове моделювання,

синергетичне моделювання, метафоричне моделювання, концептуальна

метафора, асоціація, філософія смерті.
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ABSTRACT

Molhamova L. O. The Concept of DEATH in English-speaking Discourse:

A Lingvosynergetic Aspect. Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 035

«Philology». – Sumy State University, Sumy, 2024.

The dissertation defines the concept as a mental representation of an abstract unit

of knowledge that undergoes modification through individual characteristics of a person,

including education level, social status, cultural affiliation, and religious beliefs. This

structured thought combines verbal and non-verbal components of knowledge about the

studied object, actively influencing the cognition and communication of an individual. It

manifests in speech acts, requiring analysis in the context of the interaction of external

and internal factors related to the integration of the individual into a broader

extralinguistic and sociocultural context.

The object of study is the concept of DEATH in English discourse, and the subject

of study is the linguistic manifestations of the concept, which realize the concept in

discourse and demonstrate its synergetic character.

It has been proven that a complete understanding of the relevance of a

comprehensive analysis of concepts goes beyond the existing methods of linguocultural

and linguocognitive approaches. Both approaches complement each other, as the concept

acts as a mental formation in the consciousness of an individual, serving as a bridge to

the cultural conceptosphere of society, as well as a cultural unit, recording the collective

experience that becomes part of the individual’s heritage. Linguocognitive analysis traces

the path from individual consciousness to cultural generalizations, while linguocultural

analysis leads from culture to personal consciousness. Modern methods, such as

definitional analysis, etymological research, analysis through lexical-semantical fields,

associative experiments, and conceptual analysis, are key in studying the linguocultural

and linguocognitive aspects of concepts.

Discourse is analyzed as a complex and multidimensional category that reflects

verbal interaction and communication processes in society, including sociocultural,
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psychological, ideological, and institutional determinants that shape the structure and

essence of speech. The study of discourse is key to understanding the mechanisms by

which language serves as a tool for verbalizing concepts and constructing social

interactions, relationships, and cultural norms.

Corpus linguistics is presented as an effective methodology for analyzing concepts,

providing a systematic and objective approach to studying linguistic material, allowing

for the processing of significant amounts of data in a short period. The use of

concordances, corpus dictionaries, and statistical analysis methods expands the

possibilities for researchers to deeply understand concepts and the variability of their

interpretations among different linguistic groups.

The central principle of synergetics regarding the spontaneous emergence of order

and organization from chaos through processes of internal self-organization and

interaction with the external environment, promoting adaptation and self-preservation, is

highlighted. The basis of this paradigm lies in an evolutionary understanding of

wholeness, where the analysis of phenomena transitions from linear connections to

nonlinear, chaotic variability, taking into account the influence of external factors and

moving from discreteness to fractality to reflect the continuous dynamics of systems. The

concept is viewed as a self-regulated, homeostatic, hierarchically organized system with

nonlinear dynamics and a fractal structure, revealing a tendency towards self-similarity.

This underscores the mechanisms of formation and representation of concepts in

language, opening new perspectives for understanding cognitive processes associated

with the verbalization of concepts.

The absence of a unified structure of the concept that simultaneously took into

account all its aspects requires the development of new interdisciplinary approaches that

would allow for a correlation between language and thinking through the study of

cognitive processes by linguistic methods. This approach involves analyzing speech

activity as an interacting system with other systems in the linguistic environment,

considering the concept as a dynamic cognitive model, influenced by both internal and

external factors. It has been proven that such a lingvosynergetic analysis is an effective
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means of studying the functioning of concepts, taking into account their multi-level

structure and the dynamics of changes over time.

In the course of the analysis, the name of the concept DEATH was identified and

characterized. A lexical-semantic structure of the concept DEATH was developed,

allowing for the revelation of the conceptual content of this concept. The assertion of the

fractality of the lexical-semantic field of the concept DEATH is supported by arguments

that its fractality is manifested in its recursiveness: lexical-semantic variants can develop

and complexify indefinitely, maintaining organization. Recursiveness is expressed both

in content and in the form of information presentation, where each microfractal is capable

of autonomous functioning, and the property of self-similarity ensures the execution of

the law of unity in diversity, forming a holistic perception of the field. A frame model

was created for the concept DEATH, where the idea of its fractal recursiveness was

argued.

Using the methodology of linguistic networks, the meanings of the concept

DEATH were systematized according to the main propositional models. The linguistic

network model of the concept demonstrated that death can be interpreted through various

attributes and contexts, describing it as a process or state that can have many causes and

effects, as well as being associated with different symbols and emotions. This model

emphasizes the fractal nature of the concept DEATH, where each component is embedded

in another, creating a complex, dynamic, and recursive structure.

It has been proven that the fractal arrangement of network elements ensures the

unity of the conceptual structure, where the meaning of each separate model includes the

meanings of all others, generalizing or predicting them. This means that for any separate

model, the entire conceptual network with its components can be reconstructed,

indicating the self-similarity, complexity, dynamism, and recursiveness of the linguistic

network of the concept DEATH.

Based on the principles of synergetics, a comprehensive lingvosynergetic model of

the concept was developed, using the categorical and conceptual apparatus of synergetics

in linguistics to explain the mechanisms of self-regulation of the concept as a structure

that independently organizes itself into a homeostatic, hierarchical system with open

[…]


 Mortality, decay, funeral, coffin, cremation, cemetery, grief, loss, darkness,

dying.

 Heaven, hell, reincarnation, soul, spirit, eternity, rebirth, paradise, salvation,

nirvana.

 Landscapes, nature scenes, animals, household objects, geometric shapes.

13. Which words come to your mind when you hear the word ‘death’? Write down as many

words or phrases related to death as you can think of.

________________________________________________________________________

14. Rate related to death words based on how strongly you feel they represent the concept

of death from 1 (the least represent) to 10 (the most represent): “passing away”,

“inevitability”, “eternal rest”, “ceasing to exist”, “Reaper”, “award”, “final sleep”,

“transitioning”, “punishment”, “going home”.

1. _______________________

2. _______________________

3. _______________________

4. ________________________

5. ________________________

6. ________________________

7. ________________________

8. ________________________

9. ________________________

10. ________________________

15. Which words or phrases can represent the concept of death? Avoid using the word

‘death’ itself and instead use descriptive language to convey your ideas.

________________________________________________________________________

16. How do you define death?

________________________________________________________________________
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17. Elaborate on your answer, by adding more detail.

________________________________________________________________________

18. Expand on your answer further, by exploring the implications of your initial response.

________________________________________________________________________

19. Reflect on your answer and its relationship to broader philosophical or spiritual concepts.

________________________________________________________________________

20. In your opinion, how has the concept of DEATH been portrayed in English literature,

media, or popular culture?

 Positively

 Negatively

 Mixed

 Not sure

21. Do you believe that cultural and religious backgrounds influence the way people discuss

and cope with death in English-speaking contexts?

 Yes

 No

 Not sure

22. What, in your view, is the role of language in shaping our understanding of death within

English-speaking discourse?

 Very significant

 Somewhat significant

 Neutral

 Not very significant

 Not at all significant

Thank you for taking the time to answer the questions. Your responses will be valuable in

helping us better understand the phenomenon of death.
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ДОДАТОК Б

Розміщення анкети в наукових англомовних спільнотах Facebook
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ДОДАТОК В

Відповіді респондентів на питання асоціативного експерименту
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Продовження додатка В
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Продовження додатка В

How do you feel when you think about death?21 ответ

It humbles me

Feel good and believe one day may be my turn

Weak

God fearing

I feel very fearful

I feel some sad, because I had never seen my loved

Interesting

nothing

I don’t think

Not thing

Humility

I don’t think

Nothing

bad

-

I don’t know

I don’t think about it

loss

Rest

disappointment

i dont think about that
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Which words come to your mind when you hear the word ‘death’? Write down as many words or phrases

related to death as you can think of.31 ответ

Peace

gone but not forgotten, loved, why?, emptiness, sadness, lost, tearful, better place, painless, problem-less

Sadness, grief, darkness, empty, void

Natural, life, end, beginning, chapter, loss, story, journey, health, sad, escape, grief

Sleep, mortality, end, tragedy, loss, bereavement, grief, release, paradise, chilling, remembrance, nature, circle, life,

earthly, inevitable, perplexing, eternity, euthanasia

Lived ones long since gone

End, finish, point of no return, dead end, stop

Loss, grief, scared, loneliness, fear, afterlife, emptiness, sadness, tragedy

Nothingness, funeral, peace, final, sadness, scary, unknown, grief

End finish

End, release

See no more

Death is death

Start thinking about we shall all death

Innalillah wa inna ilaihi raji’un May allah grant us a better ending

The soul has left; the life is end

pain

grief

Compassion,grief

Grief

Humility, fear, loss, longing

Loss

dream

funeral, darkness

-

another life

The person died

mortality, decay, coffin

Darkness, the end

end of life, grief, pain, disappointment

eternity
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Which words or phrases can represent the concept of death? Avoid using the word ‘death’ itself and instead use

descriptive language to convey your ideas.

21 ответ

Nothingness, only darkness, never to think again.

laid to rest

Grave, expiry date, nothingness, passing

Rest in peace. Legacy. Plant a tree you may never sit under. Survival. The body switching off. The life cycle. Out

with the old and in with the new.

Passing away, falling asleep, being laid to rest, resting in peace, resting in power, being put out of one’s misery,

tragedy, choice, leaving too soon, living a fulfilled life, heartbreaking, hurts for the living; freeing for the dead,

being with the angels (as a comfort but not a belief)

Cold nothing

Darkness, eternal sleep, peace, worries, struggle

Kicked the bucket, final farewell, “they are in a better place”

Passed away, final rest

End of a part of life

Ceasing to exist

Final Abode

Death is death

Passing away

Demise

Final sleep,

mixed

Not sure

-

end of existence

lifeless body, coffin
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How do you define death?21 ответ

Quiet, peaceful and soon

Sorrow

The end of everything, you no longer exist

The absence of life

I define death as the end of the natural circle of life. It is when your body starts to decay and come back to Earth. It

is something inevitable for us all that we have to accept and can happen to us at any moment. It does not

discriminate and can show itself for many reasons, be it the result of a choice, an incident, illness or negligence.

The end of life

End of the line

A human life ceasing to exist.

The end of a life

End of earth life

Realese from life problems

Death is inevitable to all living species

Death is the final life of an individual

As a universal concept

Refers to the taking the breath of the world by someone either by sick or heathy

I don’t know

Not sure

-

i do not know

great sorrow

according to vital signs

Elaborate on your answer, by adding more detail.

16 ответов

I believe death will always be quiet, hopefully peaceful and always soon. Time catches up with everyone eventually.

The sadness occurs when the person leaves and we know we are not going to see, talk, laugh or spend time together

anymore.

The systems in biology and nature that sustains life, stops working. No longer sustaining the ability to be alive. The

fact that we are alive is a complicated miracle of things working together (the vital organs for example). Without

those things working we have death.

Having lost people both young and middle-aged (first from getting run over, second from suicide), as well as never

meeting my grandparents on my father’s side (they both passed by the time he was 15) or my father’s little brother

who passed at just 1 year of age, I know all too well how random it can occur. I’m also aware that everyone has a

different experience with death and that it gets easier the older you get, since your understanding of death becomes

clearer once you have encountered more loss.

It’s the end of your life, not sure what else to say about that

Life is a line and death is the end of this line

As a person is dead, I believe they no longer exist as their mind and body is not working.

Something that was once living is no longer in the world
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Peace for a person, grief for relatives

Rest, peace, end

I am good

Death can be as a result of accident, sick, or in a healthy condition but currently death occur when you’re sick or

accident.

Not sure

-

.

if the body does not move or breathe, it means it is dead

Reflect on your answer and its relationship to broader philosophical or spiritual concepts.

15 ответов

The prospect of death affects everyone’s choices in their day to day lives and mine is no different. It affects the way

we think, it changes our relationship with every interaction as we risk assess every possible activity we might

partake in. It’s that risk assessment and that fear that comes from it, that decides how often we avoid death, and for

some, how often they face it.

I dont know a lot about the philisophical or spiritual concept of death, however from my perspective it feels like its

going to be compared to falling asleep. Darkness.

I think I already went quite philosophical. But I write thinking carefully about how I could feel when I inevitably

face grief and loss. Im not particularly scared of my own death. But I’m scared of the death of those close to me. It

makes me want to not take them for granted. Looking at the bigger picture, I am lucky to exist at the same time as

them and share our extremely small time on earth together.

I am aware that my relationship to death is one that is less theological and more logical; one rooted in science. I

believe the purpose of death is the decomposition of the body, feeding your nutrients back to the ecosystem. I do not

see death as something spiritual, nor do I believe in Heaven and Hell. This is likely because of my upbringing, being

raised as an Atheist. However, I do feel the presence of a soul upon death. For example, I feel my friend in the TV

shows we used to watch and laugh at and my uncle in the Blues (his favourite music genre). I feel my grandparents

in my multi-ethnic DNA and my baby uncle in the eyes of a child. Although, I’m conscious that this is my

romanticisation of death as a means to cope with loss and solidify their memory, not the reality of death. I don’t

believe in souls but I’m a writer and therefore creative by nature, which explains my catharsis. I think that we

humans believe our time here is more precious and valuable than it is, perhaps because of the relationships we build

and the emotions we feel. In the grand scheme of things, we are all mortal and destined for the same future, no

matter our background, wealth or creed. In fact, we are not so special at all. To be technical, we are animals. Homo-

sapiens. And I think death serves as a reminder of such.

?

When you draw a line, it has beginning and end. If the line ends, it means something has ended as well. If you make

a space and continue the line, it will already be a new line, not a previous one. The same is with life and death, after

death you may have a new line, but that will be a different line, which has nothing in common with the one that was

before.

I do not believe there is any spiritual concepts surrounding life being over with nothing happening afterwards. This

is a thought that I consider however as I think about all the possibilities that could happen after death, however I

believe this is mainly just fear talking and I do know in my head that I have not seen any evidence to suggest a

higher power. Philosophically, it looks at reality and existence which I think fits in to how I view death.
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Something that happens to everyone no matter how many times people can escape it by coming close to it, sooner or

later it happens to everyone. Whether they were a good or bad person

God

Existence God

Don’t worry

Not sure

-

.

There is definitely life after death, but we don’t know about it...
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ДОДАТОК Г

Акти впровадження результатів дослідження у навчальний процес
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ДОДАТОК Ґ

Акт впровадження результатів дослідження у наукову діяльність
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