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Застосування лінгвосинергетичного методу та його інструментарію, як

самоорганізаційної системи є дуже актуальним (див. праці Ейгср І M3.,

Домброван Т.І., Піхтовнікової Л.С., ГІриходько А.М., Семенсць ().().,

Таценко 12В. та ін.) і дає змогу отримати нові результати для когпітивної

лінгвістики. Для поціновувачів когнітивпої антропоцентичної парадигми

предметом розгляду є співвідношення мови й культури, мови й менталітету,

мови й національної свідомості, специфіки світогляду народу крізь мовну

призму.

Людська свідомість має здатність підводити отриману інформацію під

певні категорії, універсали, що відбивають об’єктивну дійсність і входять до

концептуального образу світу тієї чи тієї нації. Гак зароджуються концеп ти

засоби сприйняття навколишнього світу людиною, виразники національних

особливостей менталітету народу. Процес мислення відбувається шляхом

парадигмального зв’язку концептів, що формують концептосферу як

окремого індивіда, так і певної нації.

В умовах глибоких інтеграційних процесів і поширення англійської

мови не тільки як lingua franca , тобто як засобу міжетнічного спілкування, а і

як важливого засобу передачі наукових і практичних знань, пріоритетним

завданням с тає вивчення лінгвокультурних особливос тей англомовних країн.

Концепт DEATH в цьому аспекті як концепт екзистенціального штибу, па

нашу думку, є полікультурним кодом, елементом культури будь-якої

національно-культурної спільноти і формує культурні норми, що обумовлює

актуальність проведеного дослідження.
Дисертантка чітко сформулювала мсту дисертації - розкриття та

аналіз взаємозв’язків між мовними, когнітивними та культурними аспектами

концепту DEATH, лексиколізованого в сучасній англійській мові, зважаючи

на досягнення лінгвосинергетики, якої успішно досягла шляхом послідовного

виконання сформульованих у Вступі завдань (c rop. 19).
Мета дисертації та її завдання корелюють із об’єктом дослідження,

яким є концепт DEATH в англомовному дискурсі, а також із предметом

наукової рефлексії, яку становить мовні вияви концепту, що реалізують

концепт у дискурсі і доводят ь його синергетичний характер.

Отримані здобувачкою Молгамовою Л.О. нові результати дослідження

повною мірою відображено в її публікаціях (опубліковано 19 праць, з яких 2

статті у виданнях, внесених до міжнародної паукометричиої бази Scopus; 1

розділ у міжнародній колективній монографії; 1 стаття в закордонному

виданні країни Організації економічного співробітництва та Європейського

Союзу; 4 статті в українських фахових виданнях, індексованих міжнародною

наукомстричною базою Index Copernicus та 1 1 тез доповідей у збірниках

матеріалів конференцій, що засвідчує науковий рівень дисертації вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44 (зі змінами, внесеними

згідно з постановами КМ України № 341 від 21.03.2022 № 502 від

19.05.2023).

Наукова новизна отриманих результатів дисертації визначається

тим, що здобувачка вперше побудувала лінгвосинергетичпу модель

концепту, яка здатна пояснити синергетичний характер його

функціонування, також застосувала лінгвосинергетичну модель до пояснення

синергетичного характеру концепту DEATH; обгрунтувала та довела

лінгвосинергетичний динамізм концепту DEATH в англомовному дискурсі;

дослідила соціокультурний вимір концепту DEATH і сформулювала
уявлення про цілісність лінгвістичного концепту; розробила авторську

методику виявлення депресивних станів у підлітків, використовуючи
тезаурус концепту DEATH.

Теоретичне значений дисертації отриманих результатів є вагомим для

когнітивної лінгвістики, когнітивної семантики, ліпгвосинергетичної теорії і

полягає в тому, що дослідження є авторським внеском у розвиток

ліпгвосинергетичної теорії функціонування концептів. Дослідження

відповідно розкриває глибокі зв’язки між лінгвістичними ознаками та

семіотичними компонентами в мовному процесі і синергетичним характером

концепту, що відкриває нові можливості для більш точного та комплексного

аналізу мовної реальності. Одночасно дослідження додає до арсеналу

лінгвістичної методології синергетичний підхід, що дозволяє досліджувати

мовну динаміку па більш глибокому рівні, що може вплинути па розвиток

аналітичних інструментів і підходів у мовознавстві загалом. Таким чином

дослідження відкриває можливості для співпраці з іншими науковими

дисциплінами, такими як соціологія, культурологія, психологія, інформаційні

пауки та ін., що може сприяти виникненню нових інтегрованих підходів до

вивчення людської комунікації та культурної динаміки концеп тів.

Практичне значення дисертації відзначається тим, що дослідження
ліигвосинергетичного аспекту концепту DEATH в англомовному дискурсі
має широкий спектр практичних застосувань та імплементацій у різних
сферах сучасного суспільства. Результати дослідження додають цінного
інсайту до ліпгвосинергетичної динаміки концепту DEATH в англомовному
дискурсі; розкривають його соціокультурну специфіку та взаємозв’язок з
англомовним дискурсом, що може бути важливою інформацією для
культурологічних досліджень, допомагаючи зрозуміти співвідношення між
мовою та культурою. Дослідження можна використовувати для розроблення
освітніх матеріалів, спрямованих па вивчення комунікативних компетепцій і

розуміння виразів, пов’язаних із концептом DEATH. Водночас, зважаючи па
чутливість цієї теми, результати може бути використано для розроблення
програм психологічної підтримки та консультування. Результати
дослідження може бути використано для розроблення алгоритмів і моделей
оброблення природної мови, що визначають ефективність автоматичного
аналізу текстів, які містять концепт DEATH.

Цінним доробком, на нашу думку, є і фактичний матеріал

дослідження, який був застосований під час проведення компонентного

аналізу та побудови лексико-семантичного поля концепту DEATH та

ґрунтується на лексикографічних словниках різних типів, оскільки лексичні

системи в різних словниках відображають фрагменти особливостей мовного

світогляду, що лежить у понятійній основі концепту DE ATI I.

Для побудови концептуальної мережі концепту DEATH, в якості

емпіричного базису, з ідентифікацією пов’язаних логічних предикатів

(пов’язаних із смертю) проаналізовано 500 дискурсивних прикладів

(випадково вибрані конкорданси), що являє собою лексема death у Корпусі

сучасної американської англійської мови (COCA). Підхід випадкового

вибіркового зразка застосований для максимально об’єктивної реконструкції

концепту DEATH.

Щодо концептуальної метафори концепту DEATH, то її приклади

отримано методом суцільної вибірки з Корпусу сучасної американської

англійської мови (COCA). Загалом проаналізовано 992 приклади дискурсу

пропозиційних схем вихідної сфери концепту DEATH і знайдено 176

метафоричних вживань компонентів вихідної сфери DEATH.

Задля демонстрації синергетичного функціонування концепту Dl .ATI І

використано приклади трьох оповідань різних літературних періодів і жанрів

як показових із погляду наявності в них теми смерті це «Hop ІTog», Edgar

Allan Poe (1849) («Жабеня» Едгара По), «The School», Donald Barthclmc

(1981) («Школа» Дональда Бартелмі) та «Paper Menagerie», Ken Liu (2011)

(«Паперовий звіринець» Кена Лю) та дискурсивні контексти із Корпусу

сучасної американської англійської мови (СОСА).

Позитивно варто оцінити і структуру дисертації за її композицією.

Дисертаційна праця складається з анотації двома мовами, списку
опублікованих праць авторки, вступу, трьох розділів із розділів до кожного з

них, загальних висновків, списку використаних джерел, лексикографічної та

ілюстративної літератури, а також трьох додатків.
Вступ містить характеристику актуальності дослідження,

формулювання йото мети та завдань; визначення об’єкту, предмету і

дослідницького матеріалу дисертації; подано методику проведеного
дослідження та висвітлено його наукову новизну. Також було представлено

положення на захист, відзначено теоретичне значення і практичну цінність

результатів, наведено інформацію про апробацію та публікації, пов’язані з

темою дисертації, надано інформацію про структуру та обсяг роботи.

У першому розділі “Теоретико-методологічні засади дослідження”

(с. 28-89) висвітлено основні теоретико-методологічні аспекти, що

становлять фундаментальний каркас дослідження.

Авторка ретельно досліджує природу лінгвістичних концептів, основні

їх характеристики та взаємозв’язок із мовною реалізацією, описує методики,

які використовуються для дослідження лінгвістичних концептів, значення

асоціативного експерименту для визначення соціокультурних асоціацій із

феноменом смерті, аналізує структуру лінгвістичного концепту як основного
елементу під час вибору методики дослідження концепту, доводить

доцільність проведення дослідження концепту на дискурсивних кон текстах, а

а також розглядає значущість використання корпусів для аналізу

лінгвістичних концептів. Не менш вдало вона пропонує інноваційний

синергетичний підхід до аналізу лінгвістичних концептів, що дозволяє

вивчити їхню структуру та функціонування за нової перспективи і відповідно

детально аналізує методологічний апарат лінгвосинергетики, який є основою

для дослідження. Висвітлюються аспекти взаємодії концептів у мовному

виразі та сприйнятті. Побудовано лінгвосинергетичну модель концепту, яка

враховує його комплексну природу та динаміку її мовному середовищі.

У другому розділі “Фрактальна динаміка концепту DEATH” (с. 91-124)
п. Молгамова пропонує глибокий лінгвосинергетичний аналіз концепту

DEATH.

В якості результату доведено фрактальність лексико-семантичного

поля концепту DEATH, побудовано мережеву модель концепту DEATH, яка

дає більш глибоке розуміння синергії структури концепту DEATH та всіх

його компонентів і застосовано лінгвосинергетичну модель концепту до

концепту DEATH.

У третьому розділі “Соціокультуриа динаміка концепту DEATH”

(с. 125-162) представлено доробок дослідження соціокультурного аспекту

концепту DEATEI, зосереджуючись па його емпіричних проявах, впливі па

суспільство та можливих практичних застосуваннях. Подано аналіз

метафоричних способів репрезентації концепту DEATH в англомовному

дискурсі з лінгвосинергетичного погляду. Дисертантка підбила підсумки

отримані при проведенні асоціативного експерименту і встановила їх зв'язок

із теоретичними результатами дослідження, вивчила різні аспекти

сприйняття смерті в різних культурних контекстах і її взаємозв’язок із

соціальними нормами та цінностями. II. Молгамова запропонувала і описала

авторську методику застосування результатів дослідження концепту DEA TH

для виявлення депресивних станів у підлітків розглянуто як практичний засіб

застосування отриманої інформації під час наукового дослідження.

Обгрунтованість і достовірність основних положень і висновків

дисертації забезпечено коректним, грунтовним аналізом наукової літератури

(224 позицій, з яких 113 - іноземними мовами, ефективним та влучним

застосуванням комплексу методів і прийомів дослідження).

Спираючись на отримані результати дослідження, які відображені у

висновках, можна відзначити, що здобувачка виявила високий рівень

виконання наукового завдання, пов’язаного із аналізом концепту ОЕЛТІІ в

англомовному дискурсі з залученням лінгвосинергетичного підходу.

Дисертацію виконано в межах реалізації наукової геми кафедри

іноземних мов та ліигводидактики Сумського державного університету

«Лінгвосинергетичні дослідження англомовних концептів» (04.2021

12.2026), номер держреєстрації- 0121 и 1 10475.

До переваг проведеного дослідження можна віднести і те, що воно

супроводжується 2 актами про впровадження результатів дослідження

(Додаток Г та Додаток Г), що ще раз підтверджує її практичну значущість.

Проте, як і будь-яка новаторська праця викликає певні міркування і

водночас містить дискусійні моменти:

По-перше, досліджуючи методологічні підходи у и. 1.2 вашої роботи,

які ще методи, крім лінгвосинергетики, могли б бути ефективними для

вивчення концепту ОЕАТН, і як ви їх порівнюєте між собою з точки зору

точності і повноти аналізу?

По-друге, як саме фрактальиість лексико-семантичного поля концепту

ОЕАТН впливає на його сприйняття в різних культурних контекстах (с. 90-

113)?

По-третє, чи можна вважати використання лінгвосинергетичного

підходу повністю виправданим для аналізу концепту ОЕАТІ І, враховуючи

його багатовимірність і культурну специфіку (с. 113-119)?

Окремі міркування мною вже були висловлені Молгамовій Л.О., і

відповіді, які я отримала, цілком були переконливими і задовольнили мене.

Звичайно праця не позбавлена деяких технічних огріхів та иевправностей але

це не впливає на загально якісно викопане, ґрунтовне дослідження і високу

позитивну оцінку отриманих результатів дослідження. Також зауважимо, що

анотації уповні відповідають змісту дисертаційної роботи і відображают ь її

ключові положення.

Вважаємо, що дисертантка продемонструвала високий рівень

теоретичних знань та практичних навичок, що дозволили їй сформулювати

коректні наукові висновки. Здобувачка також набула вмінь визначати

перспективні напрями подальших досліджень.
Дисертація Молгамової Лілії Олексіївни на тему: “Концепт ОКАТІ І в

англомовному дискурсі: лінгвосинергетичний аспект” відповідає вимогам

п. 6-9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44 (зі змінами,

внесеними згідно з постановами КМ України № 341 від 21.03.2022, № 502 від

19.05. 2023), та Вимогами до оформлення дисертацій, затвердженим Наказом

МОЇ І України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами, внесеними згідно з 1 Іаказом

МОЇ І України від 31.05.2019 № 759), а її' авторка заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії у галузі знань 03 Гуманітарні науки за

спеціальністю 035 Філологія.
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